Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Dávky ionizujícího záření radiologických asistentů na pracovištích CT

a PET/CT

Bakalářská práce

Autor: Lenka Mazlová

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Stanislav Tůma CSc.

3. května 2010

2

Abstract

Ionizing radiation doses of the radiology assistants in the CT and PET/CT wards

Hybrid methods, such as PET/CT, operating with the ionizing radiation, are being used

more and more frequently, the number of wards working with this device increases in

the Czech Republic. Just PET/CT belongs to the most modern imaging methods among

them.

In my thesis I compare the radiation doses to which the radiology assistants in the

nuclear medicine ward and radiodiagnostics ward are exposed to. The part of the

assessment is also the comparison of the radiation protection in the mentioned wards.

From methodology point of view, I compared two wards, the hospital “Na Homolce”,

where is situated the PET centre with the hybrid PET/CT device, and “Úrazová

nemocnice”, equipped with the CT device. With the approval of the employees of the

individual wards the data on the quantity of the examinations were processed for the

period from 1. 1. 2008 to 30. 9. 2009. Data on the radiation doses were processed by the

National Service of Personal Dosimetry in Prague. The number of staff in the individual

wards varied during the monitored period, in common there were 13 people in each

ward. Radiation load doses for each person were regularly registered during the

monitored period. Dosimeters were used for the registration. The nuclear medicine ward

uses personal and fingertip dosimeters. These are evaluated each month. On the

contrary, the diagnostics ward - CT ward uses only personal dosimeters, evaluated once

in three months. The values are presented in the tables.

Comparing the personal dosimetry of the PET centre staff and the computer tomography

staff, we come to the following results: Monitored period 1 and ¾ year. Annual doses of

the ionizing radiation per the person involved in the computer tomography can reach

maximally 0,4mSv in the personal dosimetry. Doses per the representative of the PET

centre equal to 2.88mSv per year for the personal dosimeters.

The results confirmed the hypothesis assuming that the radiology assistants in the

nuclear medicine ward are exposed to higher radiation load in comparison to the
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radiodiagnostics ward working with the CT device. The results comply with the limits

for the radiation staff as stipulated in the notice 307/2002 Coll.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Srovnání dávek ionizujícího záření na pracovištích CT a

PET/CT jsem si vybrala proto, poněvadž práce radiologického asistenta obnáší kontakt

se zdroji ionizujícího záření a pro každého takového pracovníka jsou velmi důležité

informace o dávce, kterou absorboval.

Na každém pracovišti je velká snaha o minimalizování dávek ionizujícího záření,

kterým jsou pracovníci vystavováni. I přes veškerá opatření pracovníci určitou dávku

obdrží. Ve své práci chci především srovnat dávky ionizujícího záření obdržené

radiologickými asistenty, za určité časové období, a to na pracovištích CT a PET/CT, to

vše vzhledem k ochranným prostředkům, které musí tato pracoviště splňovat. Veškeré

ochranné prostředky jsou zaváděny ve snaze omezit vliv ionizujícího záření.
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1. Současný stav

Hybridní zobrazování pozitronovou emisní tomografií (PET) v kombinaci s

výpočetní tomografií (CT) patří k nejmodernějším v oblasti zobrazovacích metod.

Sdružuje výhody metod PET a CT. Díky tomuto spojení lze získat metabolický a

morfologický obraz tkáně během jednoho vyšetření.

PET/CT se dnes využívá:

1. v onkologii na zjištění nádorového ložiska, posouzení jeho biologické

povahy, rozsah, hodnocení účinnosti terapie a detekci případné recidivy nádoru

2. v neurologii u epileptických záchvatů ke zjištění degenerativních chorob

mozku

3. v kardiologii

Nejčastějším používaným radiofarmakem v PET diagnostice je 2-[18F]fluoro-2-deoxy-

D-glukóza (FDG). Jelikož buňky většiny maligních nádorů vykazují všeobecně vyšší

metabolismus, vykazují i zvýšený metabolismus glukózového analogu FDG. Tato látka

je aplikovaná do krevního oběhu pacienta intravenózně a vychytává se podle stupně

metabolické aktivity.

Dopravu glukózy a FDG do buňky zajišťují transportní proteiny. V buňce jsou glukóza i

FDG ve vzájemné kompetici fosforylovány pomocí enzymu hexokinázy. Nádorové

buňky mívají zmnoženy non-inzulindependentní glukózové transportéry. Důsledkem je

obvykle výrazně zvýšená akumulace FDG v nádorových buňkách. Také zánětlivé

elementy intenzivně akumulují FDG.

Nejvýznamnější klinické indikace FDG v onkologii:

1. diagnostika maligních lézí

2. hodnocení rozsahu onemocnění

3. grading malignit

4. vyšetření nemocných s metastázami při neznámém primárním rumoru
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5. lokalizace nejagresivnější části nádoru před biopsií

6. plánování radioterapie

7. hodnocení reakce nádoru na léčbu

Vysoký metabolismus glukózy v zánětlivých elementech umožnil rozšířit spektrum

indikací. Patří mezi ně lokalizace a kontrola vývoje zánětlivých fokusů, vyhledávání

příčin horeček neznámého původu, průkaz infekce kloubních náhrad, kontrola účinnosti

léčby u zánětů.
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1.1 Pozitronová emisní tomografie (PET)

PET využívá k zobrazení orgánů tkání lidského těla radioaktivní rozpad ß+ a

následnou anihilaci rozpadu vzniklého pozitronu s elektronem. Elektrony jsou přítomné

v elektronovém obalu každého atomu, každé molekuly a každé buňky lidského těla.

Anihilací vzniknou dva fotony gama, které lze zachytit v detektorech a následně pomocí

matematických metod určit bod v lidském těle, kde k anihilaci došlo.

1.1.1 Fyzikální princip PET

ß+ rozpad

Při ß+ rozpadu dojde v nestabilním jádře pozitronového zářiče ke změnám. Jádro

se přemění na jádro nové a dochází k přeměně protonu na neutron, což je provázeno

vyzářením kladného náboje ve formě pozitronu (neboli antielektronu). Tato částice má

podobné vlastnosti jako elektron, jen má na rozdíl od něj kladný náboj. Délka dráhy

pozitronu závisí na jeho energii.

Nelze nikterak určit ani ovlivnit, kdy se jedno vybrané jádro rozpadne. Radioaktivita je

určena pouze poločasem rozpadu, což je doba, za kterou se rozpadne polovina jader

vzorku a aktivita vzorku se sníží na polovinu.

Anihilace elektronu s pozitronem

Když se setká částice se svojí antičásticí, dojde k anihilaci, při níž částice

zanikají za vzniku elektromagnetického záření ve formě dvou protonů gama.

Před vlastní anihilací pozitronu vzniklého ß+ rozpadem dojde ke ztrátě významné části

jeho kinetické energie, což se děje prostřednictvím srážek s elektrony. Při anihilaci

elektronu s pozitronem je kinetická energie pozitronu prakticky nulová. Ve většině

případů vznikají současně dva fotony gama, každý o energii 511 KeV. Pozitron a

elektron mají většinou v okamžiku anihilace nízké hybnosti a proto vylétají emitovaná

kvanta téměř vždy téměř opačným směrem.
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Princip detekce

Detekční systémy tedy nejsou založeny na detekci samotných pozitronů, ale

anihilačního záření. Vzhledem k relativně vysoké energii anihilačního záření je třeba

použít speciální kolimátor.

PET se od scintigrafie či SPECT liší současným snímáním dvou fotonů bez

použití kolimátoru. Důležitým faktem je, že oba fotony letí po přímce. Poloha obou

bodů slouží k proložení přímky. Znalost množství takových přímek v mnoha směrech

umožňuje zrekonstruovat topografické řezy. PET tedy nepracuje s planárním

zobrazením jako scintigrafie či SPECT. PET je primárně tomografická metoda.

2D a 3D režim snímání

Celá sestava detektorů konvenčních PET skenerů se skládá z několika za sebou

ozářených prstenců sestávajících z mnoha bloků detektorů. Je tím dosaženo zorného

pole v axiálním směru přes 15 cm. Pokud se snímkují koincidenční snímky v rovině

prstenců, jedná se o tzv. 2D modus snímání.

Pokud se septa ze skeneru vysunou, jedná se o 3D modus snímání. Je zřejmé, že v 3D

režimu je zachyceno mnohem víc fotonů než ve 2D režimu. Výhodou 3D je jeho vysoká

citlivost, nevýhodou je vyšší podíl rozptylového záření.

Celotělové snímání

Aby bylo dosaženo potřebného rozsahu, je při snímání řízen pohyb vyšetřovacího


[…]


v říjnu, nejméně v prosinci. V Úrazové nemocnici bylo provedeno nejvíce výkonů

v lednu, nejméně v květnu.
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5. Diskuze

Údaje o pracovnících Úrazové nemocnice v Brně týkající se přesných dávek,

jakým byli tito pracovníci vystaveni v průběhu sledovacího období, tj. od ledna 2008 do

září 2009, nejsou k dispozici. Z toho důvodu není v tomto okamžiku ani možné provést

přesnou kvantitativní analýzu týkající se srovnání dávek zaměstnanců obou dvou

zařízení. Lze nicméně konstatovat, že sumační dávka na jednoho pracovníka Úrazové

nemocnice nepřekročila během tří měsíců hodnotu 0,10mSv[2]. Z toho vyplývá, že

celková roční dávka za rok 2008 byla maximálně 0,40mSv průměrně na jednoho

zaměstnance. V průběhu roku 2008 bylo v Úrazové nemocnici provedeno 5659 výkonů,

zatímco v průběhu roku 2009 se jednalo v období od ledna do září o 4243 výkonů.

Celková maximální dávka na zaměstnance byla tedy maximálně 0,7mSv během celého

sledovacího období. Tato hodnota odpovídá dávce vztažené na výkon (v nSv).

Z grafů bylo zjištěno, že dávky prstové dozimetrie jsou daleko vyšší než dávky

osobní dozimetrie na PET centru. Radiologičtí asistenti tráví určitý čas své pracovní

doby u laminárních boxů, kde rozdělují aktivitu z penicilinky podle počtů pracovníků.

Tito pracovníci se ovšem pravidelně střídají. Velmi důležitá je přesnost a opatrnost

laboranta při práci.

CT pracoviště má velkou výhodu oproti oddělení nukleární medicíny především

mnohem nižšími dávkami ionizujícího záření, které jsou u pracovníků zaznamenávány.

Je to především z důvodů nepoužívání radiofarmak na CT, takže je vyloučena práce

s nimi a kontakt s pacienty, kterým bylo radiofarmakum aplikováno. Během CT

vyšetření se v době expozice pracovník nenachází ve vyšetřovně.

Počty výkonů se na jednotlivých pracovištích během sledovaného období mění.

Na pracovišti PET centra je větší rozdíl v množství výkonů během jednotlivých měsíců.

V roce 2009 bylo množství výkonů zvýšené v jarních měsících – převážně v březnu a

dubnu, naopak snížený počet vyšetření odpovídá měsícům červenec a srpen, což může

být zapříčiněno dobou dovolených. Pro rok 2008 není tak srovnatelné množství výkonů

u jednotlivých pracovišť, tak jako pro rok 2009. V Nemocnici Na Homolce bylo nejvíce

výkonů roku 2008 v měsících září a říjnu. Naopak v prázdninových měsících byly počty
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výkonů jedny z nejnižších. V brněnské Úrazové nemocnici bylo za rok 2008 provedeno

nejvíce výkonů v zimních měsících – v lednu a únoru, naopak v prázdninových

měsících nebyly počty výkonů nejnižší. Je dost pravděpodobné, že taková situace

nastala z důvodu toho, že Úrazová nemocnice byla ještě v této době traumacentrem.

Srovnání

Sledované období je u obou pracovišť 21 měsíců. Pracovníci brněnské Úrazové

nemocnice pracující s CT přístrojem mají dozimetry kontrolované každé 3 měsíce. Tj.

(21/3)*0,10 = 0,7mSv - maximální možná dávka pro zaměstnance

(0,7/9902)*1000 = 0,07nSv, což je průměrná hodnota dávky, kterou dostane pracovník

na jeden výkon

Důležité je srovnání dávek pracovníků jednotlivých pracovišť za 1 a ¾ roku.

Pracovník Úrazové nemocnice může dostat maximální dávku 0,7mSv. To znamená, že

roční dávka vychází na 0,4mSv.

Pracovník Nemocnice Na Homolce dostává průměrnou dávku 0,24 mSv za měsíc. To

znamená, že za rok dostane dávku 2,88mSv.

Jiná je situace u prstové dozimetrie pracovníků Nemocnice Na Homolce. Zde je

průměrná měsíční dávka 1,96 mSv, což odpovídá roční dávce 23,55 mSv.

Radiační dávky pracovníků obou pracovišť jsou zcela v normách povolených hodnot.
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6. Závěr

Ve své práci srovnávám dávky ionizujícího záření u radiologických pracovníků

na pracovištích PET centra Nemocnice Na Homolce a CT pracovišti Úrazové

nemocnice v Brně. Srovnávám především osobní dozimetrii u obou pracovišť.

Roční dávka na pracovníka Úrazové nemocnice vychází na 0,4mSv. U osobní

dozimetrie pracovníků Nemocnice Na Homolce dostává pracovník roční průměrnou

dávku 2,88mSv.

Pro jasnější přehled uvádím i průměrnou roční hodnotu u prstové dozimetrie na

pracovníka Nemocnice Na Homolce. Jedná se o průměrnou roční dávku 23,55 mSv.

Radiační dávky pracovníků obou pracovišť jsou zcela v normách povolených hodnot.

Výsledky potvrzují hypotézu, že na oddělení nukleární medicíny jsou

radiologičtí asistenti na oddělení PET/CT vystaveni vyšší radiační zátěži než na

oddělení radiodiagnostiky při práci s CT přístrojem. Výsledky však odpovídají limitům

pro radiační pracovníky podle vyhlášky 307/2002 Sb., a potvrzují, že dodržování

pravidel radiační ochrany je účinným prostředkem v individuální ochraně

radiologického asistenta.
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9. Příloha

Obr. 1 PET/CT přístroje z PET centra Na Homolce
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Obr. 2 CT přístroje z Úrazové nemocnice v Brně
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Obr. 3 Konzola pro nastavení CT vyšetření