POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LENKA MAZLOVA
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: DOC. ING. JOSEF ŠABOL, DrSc.
Katedra:
Název bakalářské práce:

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práci hodnotím kladně; mám k ní několik následujících připomínek:
str. 11: lépe naučte "souborné" "případy" "defekce";
str. 12: Alermu "kosmopolitizaci" "kubise" se nezapísa;
str. 27: místo "obecných důvodů" je třeba uvést "důležité důvody
pro obyvatelstvo";
str. 30: pro svou práci zpracovte nejlépe použít veličinu "ekvi-
valentní dávka" (ta se vztahuje pouze k určitému organu
měs. Akau' v lidském těle);
str. 35: chybí
str. 37 a dále: chybí jednotky veličin uvedených v tabulcech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ukážte si pojem ekvivalentní dávka.
.....
.....
.....
.....

Datum:

11. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce

Doc. Ing. Jozef Sabol, Dr. Sc.